

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்  
சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் 06  
தொடர்மதிப்பீட்டு பரீட்சை II - 2009/2010  
LWU 3324/4324 - வர்த்தகச் சட்டம்



காலம்: 40 நிமிடங்கள்

திகதி: 02.12.2009

நேரம்: மு.ப 11.30 - பி.ப 12.10

ஒரு வினாவுக்கு மாத்திரம் விடை தருக.  
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்

1. இறைச்சியை விற்பனைக்காக வழங்கும் பெரேரா என்பவர் புறக்கோட்டையில் ஒரு கடை உரிமையாளரான சில்வாவுடன் 100 kg (கிலோ கிராம்) கோழி இறைச்சியை விற்பனை செய்து கொள்வதற்காக ஒப்பந்தம் ஒன்றை மேற்கொண்டார். 10 மணித்தியால பயணத்தினை தேவைப்படுத்தும் அவரது பண்ணையில் இருந்து சில்வாவின் கடைக்கு பொருட்களை அனுப்புவதற்கு பெரேரா இணங்குகிறார். அதன்படி பெரேரா சோமபாலாவின் திறந்த லொறியை வாடகைக்கு அமர்த்த அது புதிய இறைச்சியை மு.ப 6.00 மணிக்கு ஏற்றி அதனை பி.ப 4.00 மணிக்கு சில்வாவின் கடைக்கு விநியோகித்தது. சில்வா அச்சமயத்தில் அங்கிருந்து ராஜுவிற்கு உடனடியாக 10 கிலோ கிராம் கோழி இறைச்சியை விற்பனை செய்கிறான்.

பொருட்களை இறக்கும் போது விநியோகிக்கப்பட்ட இறைச்சியில் 90 கிலோ கிராம் கோழி இறைச்சியாகவும் மிகுதி பன்றி இறைச்சியாகவும் இருந்தது சிறிது நேரத்தின் பின் கண்டறியப்பட்டது. அத்துடன் அவ் இறைச்சியானது பழுதடைந்தும் நுகர்விற்கு பொருத்தமற்றதாகவும் இருந்தது கண்டறியப்பட்டது.

பெரேரா, சில்வா மற்றும் ராஜுவை பாதிப்பிற்குள்ளாக்கும் மேந்தரப்பட்ட சம்பவத்திலிருந்து எழும் சட்ட சிக்கல்களை 1896ம் ஆண்டின் 11ஆம் இலக்க பொருட்கள் விற்பனைக் கட்டளைச் சட்டம் உள்ளடக்கியுள்ள விநியோகம் மற்றும் ஏற்பு தொடர்பான விதிகளின் பின்னணியில் ஆராய்க.

2. 'ஒரு வாடகைக் கொள்வனவு ஒப்பந்தமானது வாடகையாளனுக்கு பிரதி கூலத்தையும் பொருட்களின் சொந்தக்காரனுக்கு அதிக அநுகூலத்தையும் கொண்டுள்ளது.'

மேந்தரப்பட்ட கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகிறீரா? இலங்கையின் வாடகைக் கொள்வனவு செயற்பாடுகளுடன் ஏற்புடைய பொருத்தமான சட்டப்பிரிவுகளுடன் உமது விடையை விபரிக்கുക.

(பதிப்புரிமை பெற்றது)



THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL 6

2<sup>nd</sup> CONTINUOUS ASSIGNMENT TEST 2009/2010

COMMERCIAL LAW– LWU 4313/4324

DURATION - 40 MINUTES



---

Date: 2<sup>nd</sup> December 2009

Time: 11.30 a.m. -12.10 p.m.

---

Students will be penalized for illegible handwriting

Answer **ONE** question only

1. Perera, a supplier of meats entered into a contract to sell 100 kilogrammes of chicken to Silva a shop owner in Pettah. Perera agreed to send the goods to Silva's shop from his farm which would require a ten hour journey. Accordingly Perera hired Somapala's open lorry which picked up the fresh meat at 6.00 a.m. and delivered it to Silva's shop at 4.00 p.m. Silva immediately sold 10 kilogrammes of chicken to Raju who was in the shop at the time.

It was discovered sometime later while unloading the goods, that only 90 kilogrammes of the meat which was delivered was chicken and that the balance 10 was pork. It was also discovered that the meat was spoilt and unsuitable for consumption.

Discuss the legal issues affecting Perera, Silva and Raju which may arise from the above incidents in the light of the rules regarding delivery and acceptance contained in the Sale of Goods Ordinance No 11 of 1896.

2. 'A hire purchase agreement is disadvantageous to the hirer and more favourable to the owner of the goods'

Do you agree with the above statement? Explain your answer with relevant provisions of the law applicable to hire purchase transactions in Sri Lanka.

\*\*\*Copyright reserved\*\*\*



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය  
 තිත්තේදි උපාධි පාඨමාලාව - 6 වන මට්ටම  
 අඛණ්ඩ ඇගයීම් පරීක්ෂණය II - 2009/2010  
 වාහිප්ප නීතිය - LWU 4313/3324/4324  
 කාලය විනාඩි 40 යි.

දිනය - 2009 දෙසැම්බර් 02 වන දින වේලාව - පෙ.ව.11.30- ප.ව.12.10 දක්වා

අපැහැදිලි අත්අකුරුවලට ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

01. මස් සැපයුම්කරුවකු වන පෙරේරා විසින් පිටකොටුවේ වෙළඳසැල් නිමිකරුවකු වන සිල්වාට, කුකුල් මස් කිලෝග්‍රෑම් 100 ක් විකිණීම සඳහා විකිණීමේ ගිවිසුමකට එළඹුණි. තම ගොවිපලේ සිට පැය 10 ක දුරකින් පිහිටි සිල්වාගේ වෙළඳසැල වෙත එම බඩු යැවීමට පෙරේරා එකඟ විය.

ඒ අනුව සෝමපාලගේ විවෘත ලොරි රථය කුලියට ගත් පෙරේරා, පෙ.ව.06.00 ට අළුත් මස් ලබාගෙන ප.ව.04.00 ට සිල්වාගේ වෙළඳසැල වෙත බාර දෙන ලදී. වෙළඳසැලේ එම වේලාවේ සිටි රාජුට කුකුල් මස් කිලෝග්‍රෑම් 10 ක් සිල්වා විසින් එවෙලෙහිම විකුණන ලදී.

බාර දෙන ලද මස්වල, කුකුල්මස් කිලෝග්‍රෑම් 90 ක් පමණක් අන්තර්ගත වූ බවත් ඉතිරි කිලෝග්‍රෑම් 10 උරු මස් බවත්, මද වේලාවකට පසුව බඩු බාන අතරතුරදී අනාවරණය විය. එසේම එම මස් හරක් වී, පරිභෝජනය සඳහා නුසුදුසු තත්වයක පැවතුණු බවද අනාවරණය විය.

1896 අංක 11 දරණ භාණ්ඩ විකිණීමේ ආඥා පනතේ, ඇතුළත් බාරදීම සහ බාරගැනීම පිළිබඳ නීතින්ට අවධානය යොමු කරමින්, පෙරේරා, සිල්වා, සහ රාජු යන අයට බලපාන්නා වූ, ඉහත සිද්ධීන්ගෙන් උද්ගත වන නෛතික කාරණා සාකච්ඡා කරන්න.

02. කුලී සින්නක්කර ගිවිසුමක්, භාණ්ඩ කුලියට ගන්නා තැනැත්තාට අවාසිදායක වන අතර, භාණ්ඩ නිමිකරුවාට වඩා වාසිදායක වේ.

ඉහත ප්‍රකාශය සමඟ ඔබ එකඟ වන්නේ ද? ශ්‍රී ලංකාවේ කුලී සින්නක්කර ගනුදෙනු සම්බන්ධයෙන් අදාළ වන්නා වූ, නීති ප්‍රතිපාදනයන් ඇසුරෙන් ඔබේ පිළිතුර තහවුරු කරන්න.

නිමිකම් ඇවිරිණි.